令和２年７月３日

生徒・保護者の皆様

新型コロナウイルス感染症の感染防止策の徹底等について（お願い）

長野県長野南高等学校長 宮澤 伸明

日頃より、本校教育にご理解、ご支援を賜り、誠にありがとうございます。とりわけ新型コロナウイルス感染

症の感染予防対策におきましては、ご協力を賜り、重ねてお礼申し上げます。

さて、地域の皆様等から「7月に入り、列車・バスなどの交通機関内で新型コロナウイルス感染症への注意や・

警戒が薄れてきている高校生が多い」とご意見、ご指摘をいただきました。

そこで、気を緩めず今後も新型コロナウイルス感染症の感染防止策の徹底を図っていくため６月１２日付の家

庭通知の内容を一部修正して再度お配りしいたしますので、引き続き、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 通学について

    引き続き、公共交通機関の混雑を避けるため電車を利用する生徒は、原則としていずれも今井駅を上田

行きは朝８：０６着、長野行きは８：１０着の電車を利用してください。また、乗車中はマスクを着用

するとともに、他の乗客との身体的距離を保ち、会話は控えるなどの乗車マナーを守るようにして

ください。

２ 基本的な感染症対策の徹底について

   引き続き、家庭と連携した検温及び健康観察、こまめな手洗いや教室等の換気、多くの生徒が触れる場所

や教材、教具等への消毒、マスク着用の徹底、「三つの密」（密集・密接・密閉）の回避を行います。た

だし、熱中症などの健康被害が発生する可能性が高い場合は、マスクを外すよう指示をする場合がありま

す。また、熱中症予防に合わせて授業中に休憩時間を適宜とり、水分補給を行えるよう、配慮します。

３ 登校前について

 引き続き、健康チェックカードを用いて朝晩の検温及び風邪症状等の確認（同居家族の体温確認等も含

む）を行い、風邪等の症状がないことを確認し、登校してください。なお、健康チェックカードは必ず持

参してください。また、風邪等の症状がある場合は学校に連絡してください。

４ 各教科の指導について

   生徒の「接触」「密集」「近距離での活動」については、回数や時間を絞る、一定の距離を保つなど可能

な限り感染症対策を講じた上で実施します。

５ 学校行事等の実施について

実施にあたっては、開催する時期、場所や時間、開催方法等について十分配慮し、感染防止に努めま

す。その上で感染の可能性が高く安全な実施が困難であると考えられる場合は、中止や延期の措置を講じ

ることがあります。

６ 部活動について

県から出されたガイドラインに従い、可能な限り感染症対策を行い、通常の活動へ移行していきます。

週休日の活動は、６月２０日（土）から可能となります。また、６月２７日（土）以降は、他校との練習

試合や合同練習会、合同発表会等を行うことも可能になります。ただ、当面の間は、生徒の感染リスク等

を避けるため宿泊を伴う県内外遠征、合宿は行わないこととします。

７ その他

  感染症対策の観点から、使用済みのマスクやティッシュ、飲食類の包装等のごみ類は各自で持ち帰りをお

願いします。ビニール袋等を持参してください。

担 当 西沢 和彦（教頭）

 電 話 026-284-8850

ＦＡＸ  026-291-1552